
 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA PRES Nº 1.271 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

INDICA OS SERVIDORES PÚBLICOS DA 

PRESIDÊNCIA, DIRETORIA DA VICE-

PRESIDÊNCIA, DIRETORIA DAS 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS, 

DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL, 

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL, DIRETORIA DE SEGURANÇA 

HÍDRICA E QUALIDADE AMBIENTAL E 

DIRETORIA DE BIODIVERSIDADE, ÁREAS 

PROTEGIDAS E ECOSSITEMAS DO 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA) 

COMPETENTES PARA A LAVRATURA DOS 

AUTOS DE CONSTATAÇÃO, MEDIDAS 

CAUTELARES E DEMAIS INSTRUMENTOS 

ADMINISTRATIVOS INERENTES AO 

EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 

AMBIENTAL. 

 

O Presidente do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso das atribuições, previstas 

na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual 48.690, de 14 de setembro de 



 

 

2023, e conforme ciência do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião realizada no dia 01 

de novembro de 2023, processo administrativo SEI-070002/001614/2023, 

 

CONSIDERANDO:  

 

- o disposto no art. 3º, §§ 1º e 2º da Resolução Inea nº 06, de 17 de junho de 2009, e  

- a Lei nº 3.467, de 14 de setembro de 2000 - Dispõe sobre as sanções administrativas 

derivadas de condutas lesivas ao meio ambiente no Estado do Rio de Janeiro, e dá outras 

providências; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Indicar, na forma do Anexo desta Portaria, os servidores da Presidência, Diretoria da 

Vice-Presidência, da Diretoria das Superintendências Regionais, da Diretoria de Recuperação 

Ambiental, da Diretoria de Licenciamento Ambiental, da Diretoria de Segurança Hídrica e 

Qualidade Ambiental e da Diretoria de Biodiversidade, Áreas Protegidas e Ecossistemas, 

competentes para a lavratura de autos de constatação, medidas cautelares e demais 

instrumentos administrativos inerentes ao exercício do Poder de Polícia Ambiental.  

 

Art. 2º Compete à Corregedoria deste Instituto informar se os servidores indicados não 

respondem e nem foram apenados nos últimos 5 anos.  

 

Art. 3º Compete à Coordenadoria de Gestão de Pessoas atualizar o anexo desta Portaria, 

excluindo os servidores exonerados, informando a data de sua exoneração, bem como incluir 

os nomes dos servidores indicados para exercer o Poder de Polícia Ambiental, com base nas 

manifestações apresentadas pela Presidência, Diretoria da Vice-Presidência, Diretoria das 

Superintendências Regionais, Diretoria de Recuperação Ambiental, Diretoria de 

Licenciamento Ambiental, Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental e Diretoria 

de Biodiversidade, Áreas Protegidas e Ecossistemas. Parágrafo Único - Após atualização, a 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas deverá enviar o anexo à Corregedoria nos termos do Art. 

2º e posteriormente à Presidência para assinatura do Presidente.  

 

Art. 4° A Presidência do Inea encaminhará a relação atualizada dos servidores com Poder de 

Polícia Ambiental para a Gerência de Publicações e Acervo Técnico, que disponibilizará 



 

 

mensalmente no Boletim de Serviços do Inea (www.inea.rj.gov.br), devendo anualmente ser 

publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.  

 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria 

Inea/Pres nº 1.165, de 01 de setembro de 2022, publicada em 05 de setembro de 2022, e 

demais disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2023 

 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 29.11.2023, DO nº 219, páginas 31, 32 e 33. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO - PORTARIA DE PODER DE POLÍCIA Nº 1.271 DE 27/11/2023 

 
 

  

RESIDÊNCIA - PRESI 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Anselmo Federico Neto 21512841 Técnico em Química 

Breno Maurício Pantoja da Silva 44374992 Chefe de Serviço 

Cláudia Semis Vitorio Gomes 21483060 Engenheiro 

Cristiane Fernandes Nunes Moragas Madeira 43669034 Adjunto II 

Fátima de Freitas Lopes Soares 21511730 Assessor II 

Giselle Fundão de Menezes Lousada 43477925 Engenheiro Hidráulico 

Luana Santos do Rosário 50066625 Geógrafo 

Maíra Vieira Zani 44653255 Geógrafo 

Philipe Campello Costa Brondi da Silva 42565235 Presidente 

Raphael Jose Martins de Castro 50813269 Adjunto II 

Viviani de Moraes Freitas Ribeiro 41995147 
Servidor à disposição do 

INEA 

DIRETORIA DA VICE-PRESIDÊNCIA 

Deise de Oliveira Delfino 43908691 Biólogo 

DIRETORIA DE BIODIVERSIDADE , ÁREAS PROTEGIDAS E ECOSSISTEMAS - DIRBAPE 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Alessandra Assunção Alves Brito dos Santos 43556698 Arquiteto 

Alex Accioli da Fonseca 26064545 
Servidor à disposição do 

INEA 

Alex Souza Alves 26569221 Gerente 

Alexander dos Santos Reis 43477038 Arquiteto 

Alexandre Donato de Sá 51193825 Chefe de Unidade 

Alexandro Alves Ignácio 51155125 Chefe de Unidade 

Ana Carolina Corrêa de Sá Távora Maia 20463758 Chefe de Unidade 

Ana Carolina Marques de Oliveira 43743072 Biólogo 

Ana Cecília Coelho Meirelles Reis 43477437 Arquiteto 

Ana Cláudia Ghizi de Mello 43477500 Biólogo 

Anderson Brasil Coutinho 51160323 Chefe de Unidade 



 

 

Anderson da Silva Braga 28693515 Auxiliar Operacional 

André Pontes de Andrade Costa 44426615 Técnico Engenharia Civil 

Andrea Yuri Takitani Miguel de Azevedo 44610920 Médico Veterinário 

Andrei Veiga dos Santos 42179300 Adjunto I 

Angelo Roberto Zago 42673100 Chefe de Unidade 

Antonio Marcos da Paixão Vieira 51176505 Adjunto I 

Arilza Toscano Mainiere 21456801 Biólogo 

Augusto Martins Machado 43538401 Geólogo 

Barbara Lucia de Souza Santos 51010119 Adjunto I 

Beatriz Verçosa Maciel 51172453 Adjunto II 

Bruno Cid Crespo Guimarães 50948504 Adjunto II 

Bruno Felipe de Oliveira 51051818 Chefe de Unidade 

Camille Kurowsky 51158043 Chefe de Unidade 

Caren Cristine da Silva Pereira 43645836 Chefe de Unidade 

Carlos Castilho Luciano 28691644 Contador 

Carlos Dário de Castro Moreira 42709180 Chefe de Unidade 

Carlos Eduardo de Oliveira Pereira 51326655 Adjunto II 

Carlos José de Aráujo Pontes 26465256 
Servidor à disposição do 

INEA 

Christiano de Oliveira Paes 32141025 Chefe de Unidade 

Clarice Costa Gomes Pinto 43378455 Assessor III 

Cláudia Marins Alves 43479251 Meteorologista 

Cláudio da Silva Barcellos 29131766 Chefe de Unidade 

Cleber Ferreira Graça Filho 51365464 Chefe de Unidade 

Cristiana Pompeo do Amaral Mendes 41522362 Assessor III 

Débora Rocha Aguiar Veras 44611145 Biólogo 

Debora Yamane Furquim Campos 43479383 Biólogo 

Denise Marçal Rambaldi 43966004 Engenheiro Florestal 

Desiree Navarro da Cunha Pedroso 43797717 Advogado 

Diana Levacov 43479103 Biólogo 

Eduardo Francisco da Silva 51085119 Chefe de Serviço 

Eduardo Ildefonso Lardosa 21476268 Biólogo 

Eduardo Pinheiro Antunes 44597150 Gerente 

Érica Sodré Fagundes de Brito 43722237 Chefe de Unidade 

Ester Caetano Vianna de Mello 43479243 Administrador 

Fábio Luiz Ribeiro Mendes 51150484 Adjunto I 



 

 

Felippe Pereira Silva de Andrade 43669328 Técnico Florestal 

Flavio Dias Wanderley Valente 43479162 Engenheiro Florestal 

Gabriel Freitas de Aguiar Lardosa 44114702 Gerente 

Gabriel Landim Aleixo 51155133 Chefe de Unidade 

Geisy Leopoldo Barbosa 43169872 Biólogo 

Generoso Ponce de Arruda Junior 21495580 Engenheiro 

Gilson Soares de Souza 21480052 Técnico Ambiental 

Guilherme Eduardo da Luz 44233264 Adjunto II 

Guilherme Malvar da Costa 51209349 Biólogo 

Hannah Marchon Detes 51208067 Adjunto II 

Hugo Guida de Miranda 51265788 Chefe de Unidade 

Hugo Nascimento Soares da Siva 51179148 Adjunto II 

Iliana Maria das Graças Salgado 43479235 Biólogo 

Isabella Mendes de Matos Chamberlain 51018420 Chefe de Serviço 

Janderson Paixão da Silva 50248057 
Servidor à disposição do 

INEA 

Jean Fábio de Carvalho 26906244 Auxiliar Operacional 

Jorge Oliveira dos Santos Junior 51379414 Adjunto II 

Jose Francisco Baldino Filho 32143230 Biólogo 

Josias de Freitas Mendonça 21495769 Analista de Sistemas 

Julia Kishida Bochner 43479359 Engenheiro Florestal 

Krishna Cetsu Koshiyama Miguel Raftopolo 51187248 Chefe de Unidade 

Letícia Francisco de Oliveira 51378280 Adjunto II 

Liane da Cruz Cordeiro Moreira 43745679 Biólogo 

Luana Almeida Bianquini 43539343 Engenheiro Florestal 

Lúcia Regina Teixeira Mendes 20461844 Geógrafo 

Lúcio Heron Pereira da Costa 43622348 Chefe de Unidade 

Luiz Dias da Mota Lima 43479677 Engenheiro Agrônomo 

Manoel Mendes da Silva Neto 51186993 Chefe de Unidade 

Marcelo Cupello da Silva 51139235 Gerente 

Marcelo Soares dos Santos 8794758 Adjunto II 

Márcia Ferreira Tavares 43614876 Biólogo 

Márcio de Azevedo Beranger 43480497 Engenheiro Sanitarista 

Margaret kalid 43670245 Adjunto II 

Maria Cristina Monteiro 20236778 
Servidor à disposição do 

INEA 

Maria Manoela Alves Lopes 20463570 Adjunto II 



 

 

Mario Bueno Pereira Loyola 43515614 Biólogo 

Mateus Kawari dos Santos Teva 51429187 Adjunto I 

Maurício Coelho Macedo 51115344 Chefe de Unidade 

Mauro Contrucci Demenices 19345054 Chefe de Unidade 

Michelle Rigueira de Azeredo 43837077 Adjunto II 

Mirian Nunes Botelho 44612044 Engenheiro Florestal 

Otávio Cabrera de Leo 50071475 Geógrafo 

Pamela Meireles Mello 51328399 Chefe de Unidade 

Priscila Diniz Barros Almeida 43763260 Biólogo 

Raphael Logato de Oliveira 44612290 Biólogo 

Renata da Matta dos Santos 42765757 Químico 

Ricardo Augusto de Almeida Voivodic 43445250 Geógrafo 

Ricardo de Miranda Wagner 43645658 Chefe de Unidade 

Ricardo Jacintho de Arruda 43825265 Químico 

Rodrigo de Melo Campos 31512640 Geógrafo 

Rodrigo Tavares da Rocha 42570654 Engenheiro Florestal 

Samir Mansur Santos 44360991 Chefe de Unidade 

Sandro Muniz do Nascimento 43787142 Biólogo 

Sérgio Ricardo Rocha Soares 21504261 Biólogo 

Taís Cabral Maia 43851940 Chefe de Unidade 

Taissa Motta Mexias 6165478 Assessor III 

Tarcísio Silva e Cunha 51156300 Adjunto II 

Tiago Maciel Ribeiro 44614187 Engenheiro Florestal 

Vanessa Conceição Coelho Teixeira 43743188 Biólogo 

Vânia Maria Coelho da Silva Gomes 32144156 Chefe de Unidade 

Victor Buznello de Vasconcellos Maluf 51057123 Chefe de Serviço 

Vinicius Nunes Ribeiro de Melo 44359845 Chefe de Unidade 

Vlamir Fortes de Azevedo 43480667 Engenheiro Agrônomo 

Washington de Oliveira Silva 19348851 Veterinário 

Wellington Santos Cinelli 43480721 Técnico em Desenho 

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DIRLAM 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Acácio Barbosa Silva 50813153 Adjunto I 

Ana Carolina Cabral Miranda 44614896 Chefe de Serviço 

Ana Carolina Leite Bellot de Almeida 44343043 Gerente 

Carla de Assunção Signorelli 50846507 Adjunto II 



 

 

Carlos Rafael dos Santos Linhares 43306381 Adjunto II 

Cinthia da Conceição Garcia 51274825 Assessor III 

Clarissa Moschiar Fontelles 44576188 Chefe de Serviço 

Cláudia Araújo de Abreu 20515243 Adjunto I 

Cristiane Andrade de Lima 44611021 Engenheiro Químico 

Debora Mattos de Oliveira 51269236 Assessor III 

Deise Novais Alves 44249446 Chefe de Serviço 

Douglas Muniz de Souza 50907026 Chefe de Serviço 

Edson Cardoso Alves 21508089 Técnico em Química 

Fabiane Martins Borges Pizoni 43479391 Técnico em Química 

Fernanda Pedroza da Rocha Santos 43744575 Biólogo 

Fernanda Setta Duarte 51204940 Adjunto II 

Fernando Fedeli 42491592 Chefe de Serviço 

Giselle Ramalho Barbosa 51172677 Adjunto II 

Guilherme de Almeida Nunes 50846388 Chefe de Serviço 

Henrique Egues Lopes 51275880 Adjunto II 

Igor de Araujo Ruiz 51223171 Adjunto II 

Ingrid de Carvalho Lage 51042010 Adjunto II 

Jaqueline Sá Earp Muniz 51064677 Adjunto II 

Joana Mayer Coutada 51222884 Adjunto II 

José Quirino Matos 21478317 Engenheiro 

Juliane Alves Cardoso 50854216 Adjunto I 

Julianna Garcia de Souza Mello 51199521 Adjunto II 

kayo Vinicius Machado Romay 50824805 Assessor Técnico 

Leon Medeiros Dalmasso 51065460 Gerente 

Leonardo Daemon d’Oliveira Silva 43479570 Biólogo 

Lirien Dias de Santana 44611781 Técnico Ambiental 

Lívia Maria Freitas da Cunha 43999107 Chefe de Serviço 

Lucas de Carvalho Mauricio 51321483 Adjunto II 

Luciana Cruz Bianco 43731562 Adjunto II 

Luciene Tomazine do Prado Paladino 5637333 Engenheiro Sanitarista 

Maria Alice da Silva Sudré 26906015 Assessor III 

Maria Fernanda Nery Leite 50868047 Adjunto II 

Mariana Santos Suzano 51374765 Adjunto II 

Mariana Sathler Mozart Gonzaga 51197600 Adjunto II 

Marlene Mendlowicz 21480958 Engenheiro 



 

 

Mauro Sergio Vieira de Carvalho 44104987 Chefe de Serviço 

Max Vinicius da Silva Freitas dos Reis 44584849 Gerente 

Mayara Cristina Leal do Nascimento 51366134 Assessor III 

Messias Carvalho Santos 51241684 Adjunto I 

Mônica Stefanelli Rubim 20380437 Assessor III 

Nathália Vilela Santana Ferrão 44314868 Chefe de Serviço 

Nayane Rodrigues Bellot de Almeida 44328915 Gerente 

Pamela da Silva de Oliveira 44007140 Chefe de Serviço 

Paula de Carvalho Reinol 44342888 Adjunto II 

Paulo Roberto Nunes Nemy 50717065 Ajudante I 

Plinio Cesar da Silva 51020459 Adjunto II 

Raquel Simões Oliveira Franco Selos 44612311 Engenheiro Sanitarista 

Rhayana de Carvalho Mello 50841734 Chefe de Serviço 

Ricardo de Castro Souza Junior 51372924 Adjunto II 

Ricardo Moreira Bastos 21479534 Engenheiro 

Rodrigo Bianchini Greco Alves 43765920 Engenheiro Sanitarista 

Samara Fragoso Britto da Fonseca 51335557 Adjunto II 

Sheila Pereira Jaguary Silva 43722741 Adjunto II 

Soraya Bertanha Figueira 51185644 Adjunto II 

Sylvia Regina Moreira Lima 43480527 Farmacêutico 

Tatiana Faria Pereira 44375050 Adjunto II 

Thiago Teles Alvaro 44597959 Geólogo 

DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL - DIRRAM 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

André Luiz Moreira Conceição 50860364 Gerente 

Carlos José Ramos de Jesus Santos 43460992 Gerente 

DIRETORIA DE SEGURANÇA HÍDRICA E QUALIDADE AMBIENTAL - DIRSEQ 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Adilson Rodrigues Penha 21510636 Técnico Ambiental 

Anna Karolina de Oliveira Amaro 43477674 Técnico em Laboratório 

Arthur Nascimento Junior 25628860 Químico 

Bárbara de Sousa Cassiano 21502765 Chefe de Serviço 

Carla Alencar Mileto 51099160 Chefe de Serviço 

Cauê Bielschowsky 43594123 Geólogo 

Célia dos Santos Gomes Fernandes 21482446 Biólogo 

Cláudio Monteiro de Araújo 21508151 Adjunto I 



 

 

Daniele Pereira Batista Amaral 44611072 Engenheiro Civil 

Fellipe de Oliveira Pinto 44611404 Estatístico 

Fernanda Spitz Dias 44623631 Engenheiro Hidráulico 

Fernando Pedro Corvino 43702732 Farmacêutico 

Gabriel Caetano da Silva 4347921-9 Engenheiro Químico 

Geraldo Peixoto 21510334 Técnico Ambiental 

Giselle da Silva Costa 51029952 Chefe de Serviço 

Gláucia Freitas Sampaio 21508828 Biólogo 

Gustavo Mota Rodrigues 51179300 Adjunto I 

João Anulino Franco Neto 21509921 Técnico em Computação 

José Péricles de Morais Filho 21503451 Psicólogo 

Leonardo Abreu Jorge Justo 51026767 Chefe de Serviço 

Leonardo Fidalgo Telles Rodrigues 21513040 Gerente 

Lilian Pereira Machado 31604382 Engenheiro Químico 

Luana de Jesus Mendes dos Reis 43645739 Químico 

Marcio Franco da Costa 51051605 Assessor Técnico 

Marcos Albuquerque Zappa 44611994 Engenheiro Ambiental 

Maurício Francisco Soares 21511969 
Servidor à disposição do 

INEA 

Milena Alves da Silva 43479685 Técnico Florestal 

Moema Versiani Acselrad 32991983 Engenheiro Ambiental 

Paula Ferreira Salles 43599435 Assessor III 

Paulo Cesar Nogueira Pinto 21494363 Engenheiro 

Pedro Henrique Rocha Valle 44382731 Assessor III 

Rafael Barbosa Campos 44612281 Engenheiro Químico 

Rafael de Queiróz Escrevante 51349647 Adjunto I 

Raquel Emerick Pereira Mencarini 43558062 Químico 

Renato Vieira da Silva 43265006 Químico 

Urbano Francisco Dutra Filho 21506477 Técnico em Laboratório 

Wanderley Albernaz Rocha Filho 42079020 Assessor III 

DIRETORIA DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS - DIRSUP 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Camila Ferreira Augusto Fernandes 51222574 Chefe de Serviço 

Cristiano Pontes Nobre 43766790 Químico 

Paulo Cardoso de Almeida Filho 44014651 Diretor 

Marco Antonio Alves da Silva 43667104 Chefe de Serviço 



 

 

Vitor Emanoel da Silva Nacif 51035138 Chefe de Serviço 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL BAIXO PARAÍBA DO SUL - SUPBAP 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Alan Carlos Vieira Vargas 28694619 Engenheiro 

Alcindo da Silva Neto 43514464 Químico 

Amanda Carneiro de Oliveira 43477844 Técnico Florestal 

Davi Pinto Cherene Viana 43514839 Engenheiro Florestal 

Eduardo Buchaul de Azevedo 6421229 Engenheiro Agrônomo 

Fábio Rocha dos Santos 22059750 Chefe de Serviço 

José Fernando Lisbôa 41785819 Engenheiro de Petróleo 

José Paulo Malta Mirinha 43479308 Engenheiro de Minas 

Leonardo Barreto Almeida Filho 42657679 Superintendente 

Leonardo Bernardo Campaneli da Silva 41867963 Biólogo 

Maxoel Barros Costa 6404928 Biólogo 

Micaela Nicolite 6428797 Biólogo 

Natalicia da Silva Tavares 21500622 Técnico em Laboratório 

Rafael Batista Justino 51387212 Adjunto II 

Romildo Dumas Paula 51408392 Adjunto II 

Ronaldo de Souza Poly 21500029 Técnico Ambiental 

Thiago Magno Tavares Machado 42743613 Chefe de serviço 

Thiago Nunes Pimentel 42515041 Adjunto II 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL BAÍA GUANABARA - SUPBG 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Carlos Eduardo de Jesus Mesquita 51323770 
Coordenador Técnico 

Regional 

Eliana Machado de Andrade da Silva 51394014 Chefe de Serviço 

Gilvan Gorgonho de Medeiros 31974180 Superintendente 

João Arthur de Oliveira Carvalho 21480354 Biólogo 

José Carlos Gonçalves Lima 21479941 Técnico em Química 

Maharani de Morais Bonometti 51382792 Adjunto II 

Maria Jackeline Marques de Sousa 51168219 Adjunto II 

Otávio Medeiros Tito 51431963 Adjunto II 

Sergio Magheli 40487822 Químico 

Solange da Rocha Paz Andrade 43518419 Técnico em Laboratório 

Victória de França Carneiro Silva 51323761 Adjunto II 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL BAÍA ILHA GRANDE - SUPBIG 



 

 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Agatha Fernanda dos Santos Francisco 50943987 Chefe de Serviço 

Alexandre Rodrigues de Britto 21501963 Biólogo 

Daniel Cerqueira Carvalho 51349060 Adjunto I 

Janaína da Silva Sousa 43515380 Engenheiro Florestal 

Joacyr dos Reis Nogueira 29926629 Superintendente 

Larissa Ramos Reis 51350203 Adjunto I 

Rômulo Oliveira dos Santos 51159287 Chefe de Serviço 

Silvana de Sousa Costa 51375265 Adjunto I 

Vitória do Carmo Martins 51375249 Assessor III 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL LAGOS SÃO JOÃO - SUPLAJ 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Alexandre Pessanha da Mata 51177471 Chefe de Serviço 

Andre Luiz Quintanilha 50944746 Adjunto II 

Carlos Henrique Teles Tibáo 43479189 Geógrafo 

Charles Silva Barbosa 50875248 Adjunto II 

Diogo Roberto de Oliveira 44611234 Administrador 

Elisabete Helena Goeldner de Almeida 21490848 Biólogo 

Fabio Mostacato Bastos 44611277 Biólogo 

Josélio Feitoza de Vasconcelos Aquino 21501734 Técnico em Computação 

Luciano Galdino de Paiva 50880004 Superintendente 

Magaly Vieira Costa dos Santos 43889336 Engenheiro Civil Hidrólogo 

Marcelo Nunes da Silva 51335093 Adjunto II 

Miriam Branco Barbosa 43479723 Técnico em Laboratório 

Ricardo Leal Ferreira Issa 28685644 Auxiliar Operacional 

Rodrigo Pereira Moreira de Assumpção 51172496 Adjunto II 

Skamara Cristiane Evangelista da Silva 21504563 Químico 

Valdemir Dias da Silva 44413238 Chefe de Serviço 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL MACAÉ E DAS OSTRAS - SUPMA 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Carlos Fellipe de Siqueira Jaccoud 43477917 Engenheiro Florestal 

Dayse Machado dos Santos Portugal 43748929 Biólogo 

Jorge Ronaldo Paes Leme 41393236 Superintendente 

Karla Magnelli Mangiavacchi Rezende 43717306 Químico 

Laila Huttner Bekai 44623550 Técnico Ambiental 

Leonardo Silva Fernandes 42713579 Biólogo 



 

 

Magno Grativol Peixoto 43796885 Engenheiro Florestal 

Marcus Vinicius da Conceição Cabral 44623593 Engenheiro Ambiental 

Nélia Paula Freesz Ligiero 43479898 Biólogo 

Rebeca de Andrade Romero 51004500 Adjunto I 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL MÉDIO PARAÍBA DO SUL - SUPMEP 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Alessandro Prudente de Souza 43556809 Técnico em Química 

Aline Fernandes dos Santos Loures 43614817 Químico 

Aline Guedes Pinheiro 43477704 Arquiteto 

Andréia Moraes da Silva 43514600 Técnico em Laboratório 

Cláudio de Luca Ferraz Gonçalves 21497516 Engenheiro 

Domingos Andrade Baumgratz 21497265 Biólogo 

Fagner Luiz de Abreu Tayano Dias 43795293 Superintendente 

Ingrid Fernandes Sant'Anna Xavier 43479120 Químico 

José Mauro Lima da Silva 42543347 Químico 

Larissa Goulart dos Santos 51347199 Adjunto II 

Leonardo Martins Sena 43479650 Técnico em Laboratório 

Maíra Pereira de Carvalho 43480411 Técnico Florestal 

Marcia Martins dos Santos 44585420 Assessor III 

Mário Vidigal Barbosa Júnior 19322143 Adjunto II 

Matheus Henrique Simões Guimarães dos Santos 51286947 Adjunto II 

Paulo Cesar Ferreira da Silva 42006902 Geógrafo 

Sandra Cristina Mitsue 43480268 Biólogo 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL PIABANHA - SUPPIB 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Alexandre Cruz 43514529 Geólogo 

Antonio Carlos Soares 51383624 Adjunto II 

Cristiane Dederichs Kapps 51383489 Adjunto II 

Débora Cristina Barcellos Pacheco 43543898 Técnico em Laboratório 

Flávia Gutman Barbosa Gomes 43479855 Engenheiro Químico 

Louis Boden Neto 51374080 Superintendente 

Marceli Fernandes da Rocha 51383870 Adjunto II 

Ramon Camargo Santiago 43768075 Biólogo 

Renato Stefani Massa 43480152 Biólogo 

Valério Winter 41788168 Geógrafo 

Viviane Alves Soares 51155290 Adjunto II 



 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE DOIS RIOS - SUPRID 

NOME ID FUNCIONAL CARGO 

Adson Coutinho de Souza Sant'anna 51351374 Adjunto II 

Alexandre Ornellas do Valle 43787193 Engenheiro Químico 

Beatriz Antonucci Forny 50240455 
Servidor à disposição do 

INEA 

David Soares Basilio 51179369 
Coordenador Técnico 

Regional 

Fábio José Barros 51077523 Assessor II 

Fausto da Rocha Pereira 51178176 Chefe de Serviço 

Higor Silveira de Barcelos 43479227 Técnico em Química 

Iury José Medeiros Carvalho 51335522 Adjunto II 

José Geraldo de Souza Sobrinho 51223082 Adjunto II 

Luany Leal da Silva 43480080 Engenheiro Florestal 

Lucas Cantarino Nogueira Santos 51419629 Adjunto II 

Luiz Vicente Marinho Lutz 19327730 
Servidor à disposição do 

INEA 

Renato José de Almeida Vieira 51164493 Superintendente 

Tiago Afonso Santos Lepore 42779049 Químico 

Vinicius Toledo Araújo 43480489 Técnico Florestal 

  

 
 

 



 

Folha 15 de 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


